
 

  
 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del 
servizio di manutenzione e riparazione impianti presso IMM Bologna per le attività connesse ai progetti DFM.AD001.483 
Micro Photon Devices Srl - Contratto prot.386914 07/12/2023 GAE PT004401 e DFM.AD003.554 ION Science Ltd 
Development of a set of prototypes of MEMS devices..." Contratto prot.3877/2019, GAE PE002701 (pagina web dedicata 
al ciclo di vita del contratto pubblico https://www.urp.cnr.it/412211-2024) 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 10 luglio 2024 prot. 
AMMCNT-CNR 241776 del 10 luglio 2024 , approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 
AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 
marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi Prot.0226180 del 01/07/2024 con il quale 

il Dott. Stefano Zampolli è nominato Responsabile della Sede Secondaria di IMM Bologna; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi Prot.225959 del 01/07/2024 con il quale 
la Sig.ra Nicoletta Randi è nominata Responsabile Amministrativo della Sede secondaria di IMM Bologna; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

  
 

 
 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da Rita Rizzoli relativa alla necessità di procedere all’acquisizione del servizio di 
manutenzione e riparazione impianti presso IMM Bologna, nell’ambito delle attività previste dal progetto € 4,500,00 - PROGETTO 
DFM.AD001.483 Micro Photon Devices Srl - Contratto prot.386914 07/12/2023 GAE PT004401 e € 6.000,00  - PROGETTO 
DFM.AD003.554 ION Science Ltd Development of a set of prototypes of MEMS devices..." Contratto prot.3877/2019, GAE 
PE002701, mediante affidamento diretto all’operatore economico “ISO MD SRLS” per un importo di € 10.500,00 oltre IVA 22%, il 
cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine informale di mercato effettuata tramite RdO su MEPA, i cui esiti sono 
contenuti nella Dichiarazione scelta contraente Prot. 415198 del 31.10.2024; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti individuati 
siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 con cui sono state diramate indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di im porto 
inferiore a euro 5.000,00;  

VISTA la nota del Responsabile del CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna protocollo CNR n. 0066118 del 27/02/2024, 
avente ad oggetto “azioni di razionalizzazione della spesa – analisi costi di manutenzione all’interno delle Strutture afferenti al 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna”; 

CONSIDERATO l’intenso lavoro istruttorio in svolgimento dagli Uffici del CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna per la 
predisposizione e proposta di un Accordo Quadro (AQ) relativo ai servizi extra FM4, a beneficio di tutte le Strutture afferen ti al 
CNR-ATdR di Bologna; 

CONSIDERATO che presso CNR-IMM sede secondaria di Bologna è in funzione una grande infrastruttura tecnologica 
denominata “clean room”, con ambienti controllati in classe ISO4 e ISO5 dove vengono effettuati processi tecnologici ad alta 
precisione, che deve soddisfare gli standard di pulizia, sicurezza ed efficienza per la quale è stata costruita e collaudata;  

CONSIDERATO che tale laboratorio deve essere costantemente mantenuto depolverizzato e con alti gradi di sicurezza data la 
presenza di personale in continuo contatto con sostante pericolose, pertanto i lavori sugli impianti devono obbligatoriamente 
rispettare gli standard di sicurezza ed efficienza richiesti da tali ambienti; 

CONSIDERATO che la sicurezza e l’efficienza del laboratorio sono garantiti solo se tutte le singole parti che compongono l’intero 
sistema, ossia le parti degli impianti di trattamento aria, impianti di condizionamento ambientale, impianti elettrici a serv izio 
dei macchinari di trattamento aria e degli strumenti installati nella clean room e impianti di trattamento fluidi sono mantenute 
in efficienza; 

CONSIDERATO che a tale manutenzione si aggiungono frequenti necessità di altri interventi, non coperti dalla convenzione e 
oggetto del presente atto, che sono da svolgere con la stessa urgenza e competenza; 

CONSIDERATO che la ditta ISO MD SRLs ha tecnici già esperti nell'impiantistica della clean-room di IMM Bologna e quindi 
qualificati alla fornitura dei servizi richiesti in vista dell’installazione e collaudo di nuove apparecchiature entro i termini previsti 
dalle relative gare PNRR; 

CONSIDERATO l’art. 1 del DLGS 36/2023, con particolare riferimento al principio del risultato, e in tal senso all’importanza per 
l’Istituto CNR-IMM sede secondaria di Bologna di disporre delle proprie infrastrutture tecnologiche funzionanti, di potere 
intervenire rapidamente in caso di necessità di manutenzioni urgenti o di modifiche agli impianti, e di garantire la rapida 
fornitura e messa in opera di tutta l’impiantistica necessaria all’installazione della nuova strumentazione acquisita nell’am bito 
delle progettualità PNRR;  

CONSIDERATO che l’operatore economico ha riposto alla RDO effettuata su MEPA ref. 4752241 con una offerta economica 
complessiva, corredata di un prezzario dettagliato dei potenziali interventi richiesti dalla stazione appaltate;  

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore economico 
“ISO MD SRLs” mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto 
conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che l'operatore economico individuato non è il contraente uscente; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale (e-procurement) 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt. 25 e 26 del Codice; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 



 

  
 

 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto € 4,500,00 - PROGETTO DFM.AD001.483 
Micro Photon Devices Srl - Contratto prot.386914 07/12/2023, allocati al GAE PT004401 e € 6.000,00  - PROGETTO DFM.AD003.554 
ION Science Ltd Development of a set of prototypes of MEMS devices..." Contratto prot.3877/2019, allocati al GAE PE002701, 
voce del piano 13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”;   

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di manutenzione e riparazione impianti presso IMM Bologna, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice all’operatore economico “ISO MD SRLS” con sede legale in VIA BRUNO 
BUOZZI 27/29 - 48123 RAVENNA (RA) C.F. / P.IVA 02648730394 per un importo complessivo pari a € 10.500,00 oltre IVA 22%; 
in linea con quanto offerto dall’operatore economico nei prezziari dettagliati caricai all’interno della RDO MEPA rif. 4752241; 

2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 
condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG); 

3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, Rita Rizzoli, come supporto al RUP; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in quanto 
l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, determinando 
esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

6. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 10500 oltre IVA 22% sui fondi del progetto € 4,500,00 - PROGETTO 
DFM.AD001.483 Micro Photon Devices Srl - Contratto prot.386914 07/12/2023 GAE PT004401 e € 6.000,00  - PROGETTO 
DFM.AD003.554 ION Science Ltd Development of a set of prototypes of MEMS devices..." Contratto prot.3877/2019, GAE 
PE002701, allocati al GAE __ Voce del piano 13073; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile Amministrativo 
Nicoletta Randi 
                                                                                                                                          Il Responsabile Delegato CNR-IMM Bologna 

Stefano Zampolli 


		2024-11-04T12:13:27+0100
	NICOLETTA RANDI


		2024-11-04T12:34:15+0100
	Stefano Zampolli




